

TERMO DE REFERÊNCIA – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS

1 – OBJETO:

Solicitação de Abertura de Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios estocáveis objetivando suprir a demanda das secretarias do município, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, visa atender os 3.500 (três mil e quinhentos) alunos da Rede Estadual e Municipal de Educação além das demandas supervenientes de outras secretarias. Aquisição será conforme as quantidades, especificações, obrigações e demais condições expressas neste instrumento e nos seus anexos.

1 – JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação de abertura de licitação tem como finalidade a aquisição de gêneros alimentícios estocáveis visando atender a demanda da merenda escolar e das outras secretarias municipais por um período de 12 meses, podendo se possível ser renovado por prazo igual.

A aquisição tem como objetivo garantir a aquisição de gêneros alimentícios, visando atender as necessidades básicas para preparo da merenda para os alunos, atendendo em média 3.500 alunos, nas escolas estaduais são servidas diariamente 3 refeições e 1 lanche, já nas escolas municipais são 2 refeições.

Para além disso, o atendimento das demandas das secretarias municipais por alguns dos gêneros, como pó de café, ensejam o presente estudo técnico preliminar, visto que a entrega se dará conforme a demanda do município e de suas secretarias.

A aquisição dos gêneros alimentícios visa sobretudo atender a demanda da merenda escolar promovendo a educação alimentar, ensinando os alunos sobre a importância de escolhas saudáveis e hábitos alimentares equilibrados desde a infância, além dos benefícios físicos, a merenda escolar também contribui para o bem-estar social e emocional dos alunos, proporcionando um ambiente escolar mais acolhedor e estimulante. A merenda escolar busca suprir a necessidade nutricional dos alunos; sendo um componente essencial para o desenvolvimento educacional e social, contribuindo para a formação de cidadãos saudáveis, preparados para enfrentar os desafios acadêmicos e para construir um futuro mais promissor e por isso necessário se faz a aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar, com alimentos variados e seguros que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável, efetivando as políticas públicas educacionais na melhoria do rendimento escolar, segurança alimentar e nutricional. É dever do Estado, garantir que a oferta da alimentação escolar em conformidade com as necessidades nutricionais dos alunos, durante o período letivo, observando as diretrizes estabelecidas em Lei.



3- DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Solicitamos a aquisição de gêneros alimentícios estocáveis que são objetos deste termo de referência, fica expressamente definido que os mesmos deverão ter boa procedência e ser de primeira qualidade, observando-se as seguintes condições para a entrega dos mesmos, os gêneros alimentícios deverão ser de primeira qualidade, atendendo ao disposto das instruções normativas e legislação vigente de alimentos, com a característica de cada produto (organolépticas, físico-químicas, microbiológicas, microscópicas, toxicológicas) estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA e pelas Autoridades Sanitárias Locais. Será aceito somente produtos que estiverem de acordo com as especificações mínimas exigidas: Identificação do produto; Embalagem Original e Intacta, Data de Fabricação, Data de Validade, Peso Líquido, Número do Lote, Nome do Fabricante. (Segue em anexo 01 descritivo dos itens a serem licitados)

QUANTIDADE E MÉDIA/COTAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ADMINISTRAÇÃO INCLUSO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 2026

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNI	QNT	V.UNI REFERÊNCIA	VALOR ESTIMADO
1	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO RETALHO, 5KG. Produto Fermentado Obtido Pelo Amassamento da Farinha de Trigo com Água, de primeira qualidade embalagem. Acondicionados em sacos de polietileno contendo 5 kg. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	PCT DE 5KG	7.000	R\$ 22,80	R\$ 159.600,00
2	MACARRÃO COM OVOS TIPO AVE MARIA, PACOTE DE 500 GRAMAS, Produto Fermentado Obtido Pelo Amassamento da Farinha de Trigo com Água, de primeira qualidade embalagem. Acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gramas, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	PCT	7.000	R\$ 3,91	R\$ 27.370,00
3	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO E TORREFAÇÃO MEDIA-ESCURO DE 500G, torrefação média-escura recente. Data de Fabricação e validade mínima de 04 meses a contar da data de assinatura acondicionadas em embalagens de 500 gramas, de primeira qualidade, sem abertura e estufamento, mofo, fermentação ou outras sujidades, produto seco sem umidade, não refrigerado.	PCT 500G	12.000	R\$ 31,10	R\$ 373.200,00
4	CACAU EM PÓ 100%, COM O MÍNIMO DE 100% DE CACAU, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	KG	2.000	R\$ 59,27	R\$ 118.540,00
5	CHOCOLATE EM PÓ 50%: MÍNIMO DE 50% DE CACAU, chocolate em pó 50% cacau, de primeira qualidade, no mínimo 06 meses de validade a partir da data de entrega, acondicionadas em EMBALAGEM DE 1KG	KG	100	R\$ 47,26	R\$ 4.726,00
6	REFRESCO EM PÓ, adoçado, sabores de limão, abacaxi ou laranja, com rendimento de 10 litros para cada quilo de preparo. Embalagem. Pacote de 1kg, a embalagem primária do produto deverá ser plástico atóxico, rotulado conforme a RDC n.359 e n.360 da Anvisa, CONTENDO AÇÚCAR (LIMÃO, ABACAXI, OU LARANJA) PACOTE 1 KG	KG	200	R\$ 10,70	R\$ 2.140,00



7	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ, SEM AÇÚCAR; 500ML para ser diluído em água, composto de corante natural, conservante. Com validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	FRASCO	7.000	R\$ 9,53	R\$ 66.710,00
8	SUCO A BASE DE SOJA – DIVERSOS SABORES – CONTENDO UM LITRO	LITRO	700	R\$ 11,56	R\$ 8.092,00
9	SUCO DE FRUTAS EMBALAGEM 200 ML com CANUDO - TETRAPAK	UNIDADE	48.000	R\$ 2,45	R\$ 117.600,00
10	REFRIGERANTE A BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ, água gaseificada contendo 200 ML	UNIDADE	1.600	R\$ 1,92	R\$ 3.072,00
11	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, com canudo – EMBALAGEM DE 200 ML	UNIDADE	3.400	R\$ 1,51	R\$ 5.134,00
12	SUCO NECTAR DA FRUTA, CONTENDO embalagem de UM LITRO	UNIDADE	1.000	R\$ 8,61	R\$ 8.610,00
13	BOLACHA DOCE (TIPO MARIA, DE LEITE, COCO OU MAISENA) PCT DE 400G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	PACOTE	8.000	R\$ 6,66	R\$ 53.280,00
14	BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E SAL OU CREAM CRACKER PACOTE DE 400G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	PACOTE	8.000	R\$ 6,95	R\$ 55.600,00
15	BOLACHA TIPO ROSQUINHA (SABOR COCO/ CHOCOLATE) DE 500 G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	PACOTE	8.000	R\$ 7,60	R\$ 60.800,00
16	POLVILHO AZEDO COM 100% AMIDO DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 1KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	KG	400	R\$ 12,57	R\$ 5.028,00
17	POLVILHO DOCE EMBALAGEM DE 1KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	KG	400	R\$ 13,13	R\$ 5.252,00
18	ÓLEO DE SOJA REFINADO EM GARRAFA PET de 900 MILILITRO, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	LATA/UNI	7.000	R\$ 8,35	R\$ 58.450,00
19	VINAGRE - VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGEM PET 750ML, , isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	FRASCO	1.500	R\$ 2,61	R\$ 3.915,00
20	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM – 500 ML, , isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	Vidro 500 ml	220	R\$ 45,59	R\$ 10.029,80
21	KETCHUP 1KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de	KG	600	R\$ 11,80	R\$ 7.080,00



	entrega				
22	MOSTARDA 1 KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	KG	600	R\$ 11,63	R\$ 6.978,00
23	MAIONESE, 500G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	POTE	100	R\$ 9,13	R\$ 913,00
24	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, EM EMBALAGEM DE 1KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	KG	6.000	R\$ 13,93	R\$ 83.580,00
25	MOLHO DE TOMATE REFOGADO. SACHE DE 1KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	SACHE	120	R\$ 9,27	R\$ 1.112,40
26	MILHO VERDE EM CONSERVA, INGREDIENTES: MILHO VERDE, SALMORA (ÁGUA E SAL). SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1,7KG (PESO DRENADO), isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	SACHE	1.500	R\$ 23,60	R\$ 35.400,00
27	MILHO EM LATA EMBALAGEM DE 170 GR, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	LATA	1500	R\$ 5,74	R\$ 8.610,00
28	ATUM EM PEDAÇOS COM ÓLEO COMESTÍVEL: SACHÊ DE 500G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	SACHE	800	R\$ 45,58	R\$ 36.464,00
29	AZEITONA SEM CAROÇO 500G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	FRASCO	40	R\$ 18,88	R\$ 755,20
30	ERVILHA - EM CONSERVA E SALMOURA (ÁGUA E SAL), CONTENDO 280G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	LATA	1.500	R\$ 3,62	R\$ 5.430,00
31	BANHA - INGREDIENTES: GORDURA DE SUÍNO DE 1 KG	KG	250	R\$ 15,13	R\$ 3.782,50
32	MANTEIGA COM SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM 500G.	POTE	15.000	R\$ 24,82	R\$ 372.300,00
33	LEITE CONDENSADO: LATA DE 395 GRAMAS, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	LATA	4.000	R\$ 8,18	R\$ 32.720,00
34	CREME DE LEITE: LATA 300 GRAMAS, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e	LATA	2.000	R\$ 5,55	R\$ 11.100,00



	em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.				
35	ACHOCOLATADO EM PÓ, MISTURA EM PÓ PACOTE DE 400G, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega	PACOTE	1.000	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00
36	SARDINHA EM LATA – 125 GRAMAS, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	LATA	1000	R\$ 5,05	R\$ 5.050,00
37	MARGARINA 80% LIPÍDIOS - MARGARINA COM SAL 500G., isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	POTE	4.500	R\$ 8,23	R\$ 37.035,00
38	CRAVO DA INDIA, EMBALAGEM 20G	PACOTE	40	R\$ 6,33	R\$ 253,20
39	UVA PASSA CLARA PACOTE DE 1 KG SEM SEMENTE, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	KG	400	R\$ 36,27	R\$ 14.508,00
40	MANTEIGA SEM SAL – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	UNIDADE	1.000	R\$ 20,70	R\$ 20.700,00
41	FARINHA DE ROSCA – EMBALAGEM 1 KG, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	SACO	1.000	R\$ 10,82	R\$ 10.820,00
42	ERVILHA GRÃO SECO – PACOTE COM 500 GRAMAS, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	SACO	2.000	R\$ 8,46	R\$ 8.460,00
43	GRÃO DE BICO – PACOTE COM 500 GRAMAS, isentas de impurezas ou materiais terrosos, parasitas e em perfeita conservação em pacotes lacrados, com validade a no mínimo seis meses de vencimento a partir da data de entrega.	SACO	2.000	R\$ 7,64	R\$ 15.280,00
VALOR ESTIMADO GERAL					R\$ 1.915.346,10



4- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em se tratando de serviço especializado, a cotação de preços foi feita através de fornecedor local e Banco de Preços, afim de balizar o valor de mercado e estimativa de valor de contratação.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R\$ 1.915.346,100

(DOIS MILHÕES SEISCENTOS E SESENTA E UM MIL TREZENTOS E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS)

5 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A empresa contratada deverá possuir capacidade técnica e experiência comprovadas no fornecimento dos itens que compõe o objeto da licitação.

A contratante deverá providenciar a entrega dos produtos no Prédio do Almojarifado Merenda, conforme tabela enviada com as Solicitações de Fornecimento, em veículo adequado para esse tipo de transporte.

Endereço do Prédio Almojarifado Merenda: Antônio Luciano de Oliveira S/N Bairro: Falcão, CEP: 12530-000 Tel. (12) 99630-4649

6- OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e edital;
- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes neste Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para ser substituído, reparado ou corrigido;
- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, por comissão/servidor especialmente designado;
- Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no processo de contratação;
- A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:



- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, na proposta, se for o caso.

8. PRAZOS, CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA:

- Caso seja necessária a substituição, essa deverá ser atendida no prazo máximo de 6 (seis) horas, contado a partir da solicitação.
- Prazo para entrega: Prazo máximo de 24 horas para entrega após solicitação pela Unidade.
- Entregas parceladas sem pedido mínimo, dentro do prazo de até 2 (dois) dias úteis após a emissão e confirmação do recebimento da solicitação de fornecimento (SF), iniciando o prazo a partir do próximo dia útil, no qual será fornecido Cronograma de Entrega semanal, visto que o município não possui local adequado para o estoque dos produtos.
- Os itens deverão ser entregues no Prédio do Almoxarifado Alimentação Escolar das 07h às 16h, End.: Antônio Luciano de Oliveira S/N Bairro: Falcão, CEP: 12530-000 Tel. (12) 99630-4649, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

9- AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS/CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

A aquisição ocorrerá na modalidade registro de preços.

10- FISCALIZAÇÃO:

Ana Accácia de Almeida Arantes Monteiro CPF: 090.694.908-46 Angelina Aparecida Pedro, CPF:352.879.598-00

11 - PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante a apresentação da Nota Fiscal no setor solicitante e fatura correspondente aquisição dos materiais efetivamente prestado.





Secretaria de Administração
Praça Cônego Siqueira, 27, Centro, Cunha, São Paulo,
CEP 12530-000 Tel/WhatsApp: (12)3111-3059, (12)99603-9990,
E-mail:educacao@cunha.sp.gov.br

Cunha, 19 de Fevereiro de 2026.

Diego Donizete do Nascimento

Secretaria Municipal de Administração

